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ЩвШ W ШШ ГОНІ Військова конференція проти ПРЕС* ФРАНЦІЇ І ШВЕЦІЇ ПРОПОНУЄ 
тавшого І ТОЇ. Радянського Союза і '«'™т№ “ V

Італійський'генерал не мав достаточио досвіду, щоб керувати 
експедицією, а також своїм темпераментом не 

надавався на провідника.

Радянський корабель забрав також норвезького ловця Ноесз 
і трох італійських альпійських стрільців, шо шукали 

за професором Мальмгренои.
В Букареиіті збірається тайна конференція представників малої РОБІТНИКИ СТОЯТЬ ПРИ

СВОЇХ ДОМАГАННЯХ.антанти, яка має на меті підготовити дорогу до війни з 
Радянським Союзом. — Будуть радити під проводом 
французького генерального штабу. — В конференції ві­
зьме участь польський диктатор Пілсудський.

ВИНДСОР, Онт., 16. липня,—
Обстоюючи при своїх домаган­
нях, які включають 10 центів! липня, 
підвишки платні на годину, І друкує звідомлення, жерело 
тиждень вакацій з платнею та | якого неподане, що генера і 
оперування трамваїв з двома Умберто Нобіле є фактично 
робітниками на певних лініях, вязнем. італійського уряду і 
трамваєві робітники повідоми- йому нб дозволено опустити 
ли Онтеріо Гайдро комишин в корабля “Чітта ді Мілино ’, 
Торонто, що відкидають 2-цен- поки він не дасть перед сві­
тову підшийку платні, запро- том точний звіт з катастрофи 
поновану їм комісією. “Італії* та инших подій. Ба-

Після масового мітінгу ро- лачка про судове слідство над 
бітників, що відбувся в суботу, нещастям продовжається в 
член екзекутиви карменів за- пресі.
явив, що робітники дібються Розбиття “Італії” на далекій 
назначення арбітраційної ради, півночі викликує тепер взаїмні 
або вийдуть на страйк. обвинувачення й критику’, яка

кидає дуже погане світло на 
ген. Нобіле та деяких членів 
його залоги.

Нобіле зі своїм песиком Ті- 
танія був виратуваний багато 
днів скорше, ніж инші члени 
його залоги. Факт, що комен­
дант бальона висмикнувся 
скррше всіх, стрінувся з го- 
Ьідою критикою.

МОСКВА, 16-го липня.—Тут і дали про це знати “Красіно- 
оповішено сьогодні, що радян- ві". Пізніше їх аероплян при- 
ський ледокол “Красін" забрав мушений був спуститися на лід. 
радянського летуна Чухнов- Чухновськнй вислав до “Красі- 
ського і його чотирох товари- на" таку бездротну депешу: 
шів з леду коло коси Плятен, “Спасайте перше инших. Ко- 
а також забрав чотирох членів ло нас всьо добре”, 
ратункоиоі партії.

З Чухновським були поміч- струнній Чухновського й вира- 
ник пільота Штраубе, навіга- Тува в перше сімох членів екс- 
тор Алєксіее. механік Шелягін гіеднції Нобіле та забрав тіло 
і кіно-оператор Ьлюменштайн помершого проф. Мальмгрена.

У рятунковій партії були 
славний норвезький ловець 
Ноес і три італійські альлій-

Кажуть, що Нобіле не мав 
достаточио досвіду, щоб ке­
рувати такою експедицією на 
північ; також своїм темпера­
ментом він не надавався ’на 
команданта в небезпечній по- ■ 
дорожі. Пригадано його п: 

^ведення підчас пере лету 
“Норге” з Амундсеном, кол 
його, Побіле, треба було си­
лою присмирювати.

Газети у Франції і Швеції 
пропонують, щоб Нобіле по­
ставити на суд, або що най­
менше зарядити слідство над 
цілою аферою.

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 16.
Газета “Дагбляд

БУКАРЕШТ, Румунія, 13. ли­
пня. — Французький генерал 
Ронд прибув сьогодні до Бу- 
карешту. Прибуття Пілсуд- 
ського, військового диктатора 
Польщі, сподіються кожної 
хвилі. Прибудуть також пред­
ставники инших держав малої 
антанти. Всі вони відбудуть 
тут тайну військову конфері^- 
цію під проводом французько­
го генерального штабу.

Як повідомляють з віродо- 
стойних кругів, метою цеї кон­
ференції є підготовити шлях 
до війни з Радянським Союзом.

ВІДЕНЬ, 8. липня.—Австрій­
ська влада щиро приняла мар­
шала Гіілсудського, польського 
диктатора, коли він прибув до

Відня, будучи в дорозі до Ру­
мунії.

Пілсудський не хотів нічого 
говорити про свою резигнацію 
з премієра, лише сказав, що 
перебуде літо в Румунії.

Після відбуття всіх офіціаль­
них- функцій, влаштованих для 
нього австрійським урядом, 
Пілсудський виїде завтра на 
полуднє.
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“Красін" поступив після ін-

ЛЕД0КОЛ “КРАСІН" ШУКАЄ 
ЗА АМУНДСЕНОМ.

МОСКВА, 16/ липня 
дянський дедокол “Красін” 

Ці три Італійці шукали за повідомив бездротним телє- 
професором Фінним Мальмгре- графом, що серед густої мра- 
ном, шведським метеорольогі- ки посувається обережно впе- 
стом, та двома італійськими о- ред, щоб знайти невиратува • 
фіцирами, що були виратувані ну групу експедиції Нобіле, а 
"Красіном" після того, як зали- також норвезького дослідни­
ці или Мальмгрена на леді уми- ка Амундсена, про якого ду­

мають, шо він може бути з 
тою групою. “Красін" нахо­
диться тепер в околиці, де в 
четвер виратував лятьох чле­
нів експедиції.

Ра-ські стрільці з рятункового KO 
рабля “Браганца". БОЛГАРІЯ ПІДПИШЕ УГОДУ 

З ТУРЕЧЧИНОЮ.
СОФІЯ, Болгарія, 13. липня. 

—Болгарський уряд приняв 
сьогодні пропозицію Туреччи­
ни щодо заключення договору 
про ненападання.

ВИЗИВАЮТЬ НА ДВОБІЙ ЗА 
КРИТИКУ НОБІЛЄ.

РИМ, 16. липня,—Два редак­
тори газети “Емперіо”- Маріо 
Карль і Еміліо Меллі визвали 
редактора паризького “Матіну" 
ні) двобій за його статті, в яких 
скритиковано північну експе­
дицію генерала Нобіле.

Ч
МІСТО ВІННІПЕГ МАЄ 21 

МІЛЮНЕР1В.
Останній підрахунок вика­

зує, що в Вінніпегу є 21 міліо- 
нерів, а 37 капіталістів мають 
приватного маєтку по 500 ти­
сяч доларів або більше.

З канадійських міст найбіль­
ше міліонерів Є в Торонто, бо 
аж 87. Монтреал займає дру­
ге місце з 76 міліонерами. 
Вінніпег стоїть на третім мі­
сці. Слідуючим е Лондон, 
Онт, який має 14 міліонерів. 
Оттава і Квебек мають по 10 
міліонерів, а Венкувер має 6.

В цілій провінції Онтеріо є 
138 міліонерів, а в провінції 
Квебеку — 91. В Манітобі всі 
міліонери е обмежені до міста 
Вінніпегу, бо провінція також 
виказує 21 міліонерів.

раючим.
Чухновськнй і його товари­

ші, після геройського відлету 
аеропляном з “Красіна", знай­
шли дво* італійських офіцирів

РІЖНІ ВІСТИ
ШВЕЦІЯ ЗАСТАНОВЛЯЄТЬСЯ НАД 

ПЕРЕВЕДЕННЯМ СЛІДСТВА,
ІТАЛІЙСЬКІ ФІНАНСИ В КРИ­

ТИЧНІМ СТАНІ.
ПОЧТОВІ УРЯДНИКИ ПЛА­

ТЯТЬ ЗА ПОСАДИ.
ВАШИНГТОН/ 12. липня,—

Генеральний постместер Ню 
станув сьогодні перед сенат­
ським комітетом, що розслі- 
джує оплачування політичних 
партій урядниками почтового 
уряду, та признав, що почтові 
урядники справді платять те­
пер частину своєї пенсії на 
фонд республіканської партії.

Коли його питали, що він на 
це робив, він викручувався тим, 
що “таке саме робили перед ним 
демократи. Він говорив, -ідо 
таких відносин нема всюди, а 
тільки в стейті Джорджії.

РАДЯНСЬКА ПРЕСА ГОСТРО КРИТИ­
КУЄ ПРОВІД ЕКСПЕДИЦІЇ.

ПАРИЖ, 12. липня. — Граф
Вольпі зрезигнував з міністра- 
фінансів, які находяться в кри­
тичнім стані. Стабілізація, про 
як'У так гвалтували фашісти, не 
може вратувати країни, бо ін­
дустрія не в стані постачати 
експорт та не має сирівців для 
виробництва.

До катастрофа.! ьного стацу 
промислу довела фашістівська 
адміністрація. Граф Вольпі ка­
же, що Муссоліні готовий був 
слухати його аж тоді, коли у- 
Хилитися від руїни було вже 
трудно.

Взагалі резигнація графа 
Вольпі доказує, що в Італії 
існує гостра економічна кріза, 
подробиці якої в світі невідомі.

го живим на леді, однак адмі- 
раліція сповістила, що не ді­
стала потвердження про його 
смерть.

Зпаток міжнароднього пра­
ва сказав, що нема перешкоди 
для формального слідства Над 
експедицією Нобіле, але мож­
на стрінутися ''з труднощами 
політичного характеру. Він 
піддав Думку, що Швеція мо­
же запропонувати норвезький 
суд, бо Шпіцберген є під ю- 
рисдикціею Норвегії.

ШТОКГОЛЬМ, 17. липня. 
Шведський уряд застановля­
ється тепер над тим, які кро­
ки можна підприняти, ЧЙоб 
перевести формальне слідство 
над фатальною експедицією 
генерала Нобіле до північно­
го бігуна. Газети пропонують 
перевести судове слідство.

Шведські летуни на Шпіц­
бергені дістали приказ вия­
снити таємницю судьби д-ра 
Фінна Мальмгрена. його іта­
лійські товариші залишили йо-

Моєт Володимир Маяковський запитує в своїй поемі італій­
ського генерала Нобіле, “чому він утік?"

Ра- ли, як ваші провідники спар­
тачили роботу?

Чекаємо слова від Нобіле: 
Чому ви втік.іи?

Де є Мальмґрен? Помер він, 
чцжієі'Їівили його живим?"
ВИРАТУВАНИЙ ІТАЛІЄЦЬ У 

КРИТИЧНІМ СТАНІ.

КІНҐС БЕЙ, Шпіцберген, 17. 
Капітан Адальберто 

Маріяно, який був виратува­
ний радянським ледоколом 
“Красіном" разом з капітаном 
Філіппо Цаппі, находиться в 
критичнім стайні. В його но­
зі, що була зломана, вкинула­
ся гангрена.

МОСКВА, 16. липня, 
дянська преса гостро крити­
кує сьогодні не лише зали­
шення Мальмгрена живим на 
леді, але й те, шо генерал Но­
біле був першим виратуваний, 
а також пОведеннн італійської 
експедиції.

Настрій, шо панує в певних 
кругах, відбився в поемі Воло­
димира Маиковського, славно­
го радянського поета, що була 
надрукована в газеті “Комсо­
мол ьская Правда". Закінчен­
ня цеї поеми таке (подаємо 
переклад з англійського пе­
рекладу):

"Тепер скажіть ви, що леті-

РОББ ДАВ ЗГОДУ НА ЗЛУКУ 
ДВОХ БАНКІВ.

ОТТАВА, 14. липня. Міні- 
етер фінансів Дж. А. Т*обб опо­
вістив, шо дав CBOjp згоду на 
закупно Стендард Бенку оф 
Кенада сильнішим банком — 
Кенидієн Бенк оф Номере. У- 
мова купна така, що один шер 
капіталу в# Стендард Бенк оф 
Кенада йде за один шер^в Ке­
нидієн Бенк оф Номере. Через 
злуку банків закладовий капі­
тал Кенидієн Бенк оф Номере, 
що виносить тепер 600 міліо­
нів доларів, збільшиться на 
100 уіліонів доларів. Дивіден­
ди обидвох банків виносили 
минулого року 12 проц.

РОБІТНИКИ ПРИНЯЛИ І1ІД- 
ВИШКУ ПЛАТНІ.

ГЕМИЛТОН, Онт., 16-го ли- 
Трамваєві робітники в 

цім місті рішили лриняти під- 
вишку платні, запропоновану 
їм Онтерійською Залізницею 
і муніципальною радою.

липня. КАРЛЕНТЕРИ У ВІННІПЕГУ ДІСТАЛИ 
ПЯТЬ ЦЕНТІВ БОНУСУ.

ПНЯ.ІТАЛІЙЦІ ДАЛІ ПРОВОКУ­
ЮТЬ АВСТРІЮ.

ВІДЕНЬ. 12. липня Полаго­
джені відносини між Австрією 
та Італією знову псують Італій­
ці. Вчера відбулося в Больза- 
но (Тироль) відкриття памят-

Переговори між юнією кар- 
пентерів а будівельними кон- 
тракторамн у ВініЙйегу покін- 
ЧИ-1ИСЯ в той спосіб, шо робіт­
ники дістануть 10 центів під­
вишки платні від 1. січня 1929 
року. Тепер вони беруть $1.00 
на годину, а від нового року 
будуть мати»$1.10. Коли кар- 
пентери вийшли на страйк біль­
ше як три тижні тому, вони до­
магалися негайної підвишки 
платні в сумі 1р ц. на годину.

Та крім 10-центової підви­

шки, що має увійти в життя 
від 1. січня 1929 pqxy, карпен- * 
тери після страйку дістають 5 
центів бонусу на годину, що 
робить їх платню $1.05 на го­
дину. Контра ктори примуше­
ні платити бонус, бо в мі­
сті нема подостатком карпеи- 
терів, а натомісць є багато роз­
початих будівель.

Мулярі у Вінніпегу також ді­
стають 5 центів бонусу понад 
свою платню через останні два 
місяці. ' .

РОБІТНИКИ ПОВЕРНУЛИ 
ДО РОБОТИ.

МОНТРЕАЛ, 16. липня,—Ро­
бітники в Домініон Роббер Ko., 
що були на страйку від кількох 
тижнів, повернули сьогодні до 
праці. Страйк був викликаний 
проти знижки платні. (Телегра­
ма з Монтреалу не каже, на я- 
ких умовах закінчився страйк.)

ника в честь перемоги Італій 
ців над Австрійцями в 1918 ро­
ці. На церемонії був присут- 
ний король Емануель, князі та 
багато італійської шляхти. В

ІТАЛІЙЦІ ЗАЛИШИЛИ МАЛЬМГРЕНА 
ЖИВИМ НА КРИЗІ ЛЕДУ. КЕМАЛЬ ПАША ЗАВОДИТЬ 

ЛАТИНКУ.
промовах, які там виголошені#! 
промовці не крилися З ТИМ, ІЦО 
Італія знову готова воювати 
кожної хвилі.

На памятнику зроблено та­
кий напис: “Від цеї точки Іта­
лійці прогнали чужинців, їх мо­
ву, закон та штуку". Вся ав­
стрійська преса обурена пово­
дженням Італійців.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ. 10-го 
липня. — Президент турецької 
республіки Мустафа Кемал» 
паша перший раз ужив сьо­
годні латинського письма, ко- 
•ij підписував свою фотогра­
фію, яку подарував свому був­
шому секретареві,,а тепер іме­
нованому амбасадором до Аф­
ганістану. Цим він кладе по­
чаток обовязкового вживання 
латинської азбуки на місце 
старої арабської.

МОСКВА, 16. липня.—Вияв- побачили, як Мальмгрен яв­
ляється тепер, що професор стинно підвівся й потім знову 
Фіни Мальмгрен, шведський упав. Коли вони повернули, 
метеорольогіст, був полишс застали шведського дослідни- 
ний на леді своїми двома іта-1 ка неживим. >:аже <рна депеша, 
лійськими товаришами ще жи< Натомісць прямі звідомлен-

мя з ледоходу "Красін” вка- 
Все вказує на те, що Мальм- і зують на те, що Мальмгрена 

грен помер 15. червня, коли Іта- залишено на леді, /коли він 
лійці Маріяно й Цаппі ішли був ще живий. Ці звідомлен- 
далі в напрямку суходолу. їх ця кажуть,, що шведський про- 
виратхвав у пятннцю ледокол фесор був ранений, пробував 
“Красін".

Одне звідомлення, що иаспі- варишами. однак aie „міг, і то- 
ло сюди сьогодні, каже, що і ді просив їх іти без нього.
Марімно й Цаппі рішили іти до | Вони обидва протестували. в,-той спосіб, що їздять через 

15. червня. ; але вкінці пішли, оставивши 'день собвеями (підземними
трамваями), головно в такий 
час, коли найбільший рух, та 
відступають заияте місце дру­
гим за оплатою 5 феніків. Ду- 

КОНСТАНТИНОПОЛБ, 16-го же часто їде чоловік з жінкою 
Мальмгрен знав, що смерть ! липня.—Землетрус знищив сьо- і вдвоє “заробляють". Але 

є близько. Він викопав гріб і годні місто Торбалі. Було ра- цей “бизнес", як кажуть, до- 
ддя себе і казав Італійцям іти : неннх шість осіб, включаючи ступний тільки тим, шо мають 
адлі. Вони відійшли поволі губернатора. Чотири особи 10 феніків закладового “капі- 
від місця, де в останнє говори-! були ранені підтає землетру- галу”, потрібного на оплату 
ли з Мальмгреном. су в Смирні. Всіх потрясеш, у вступу до собвеїв. А є багато

Коли Італійці перейшли кіль- ! Торбалі й околиці було пять ; таких, що й такого капіталу 
касот стіп, вони оглянулися й І з перервами по кілька мінут не мають.

В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ ЗАСУ­
ДЖЕНО КОМУНІСТІВ.

вим і пізніше помер

ХТО СИДИТЬ У ВЯЗНИЦЯХ ОНТЕРІО.ПРАГА, 10. липня. Моло­
дого комуніста Таборського 
засуджено на пять місяців вя- 
зниці за те, що він наводив 
слова Леніна підчас промови 
на публичнім мітінгу.

ЯК “ЗАРОБЛЯЮТЬ" БЕЗРО­
БІТНІ В БЕРЛІНІ. ТОРОНТО, 12. липня. —ОА 

терійська провінціональна по­
ліція обчислила, що більшість 
онтерійських злочинців є жо­
натими й уродженими Канадій- 

АНҐОРА, Туреччина, 10. ли- ними, а не чужинцями, 
пня. Сьогодні оповіщено, що Класифікація по народности 
турецький уряд підписав не- осіб, засуджених на підставі 
давно гарантійні договори з кримінального кодексу (не вчи- 
Італією, Афганістаном і Пер- сляючи засуджених за .нару- 
сією. Подібний договір буде шення прогібіційного закону), 
також підписаний з Грецією. представляється так:

----------- Канадійців 2,541.
'ТІРАНА, Альбанія, 13. липня. Американців 188.

—Сьогодні страчено трох чо- Англійців 177. 
ловіків, засуджених за змову Французів 80. 
убите президента Ахмеда Зо- Фінляндців 110. 
ґу. їх арештовано було 5. ли- Італійців 87.

ІндіянівМ.

Поляків 81.
Ірляндців 71.
Росіянів 71.
Инших народностей 273.
Зі засуджених мужчин 1,981 

було жонатих і 1,670 самітних. 
Засуджених жінок було 273. 
Найбільша група засуджених 
після віку була між 20 а 30 ро­
ками.

іти зі своїми італійськими то-
БЕРЛІН, 6. липня. Берлін­

ські безробітні помагають собі
Баборяка, другого молодого 

комуніста, засуджено на 13 мі­
сяців вязниці за промови на 
двох масових вічах.

ТУРЕЦЬКИЙ УРЯД ПІДПИ­
САВ ДОГОВОРИ.

суходолу около 
Мальмгрен просив їх продов- його самого вмирати, 
жате їхню подорож і оставити 
його за собою. Він був ране­
ний, коли бальон “Італія” вда- 
рив об лід.

В ЗАЛІЗНИЧІЙ КАТАСТРОФІ 
ЗГИНУЛО 9 ОСІБ.

БЕРЛІН, 13. липня.—В горах 
Гарц коло Нордгавзену роз­
бився вчера пасажирський по­
тяг, в наслідок чого девять 
осіб було убитих і 28 тяжко 
ранених. Потяг був перепов­
нений родичами шкільних ді­
тей, які були в другім вагоні і 
понесли найбільше жертв.

ЗЕМЛЕТРУС У ТУРЕЧЧИНІ.

В ЗАЛІЗНИЧІЙ КАТАСТРОФІ 
ЗГИНУЛО 10 ОСІБ.

М1НХЕН, Німеччина, 16. ли­
пня.—В залізничій катастрофі 
коло Мінхену згинуло вчера 10 
осіб і 25 ранених. Між 
убитими буде? три жінки., ЗГ


